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شیوع آبله میمونی در چند کشور آفریقایی و اروپایی 
باعث شد ســازمان بهداشــت جهانی یک نشست 
اضطراری در این خصوص برگزار کند. تاکنون بیش 
از 100مورد ابتلا به این بیماری عفونی ویروســی 
در مرکز و غرب آفریقا ثبت شــده اســت، اما آنچه 
همه گیری کووید-19بر ســر مردم سراسر جهان 
آورده است، باعث ایجاد موج نگرانی درباره بیماری 
همه گیر دیگری شده است. به گزارش بی بی سی، با 
توجه به اینکه ویروس این بیماری به آسانی ویروس 
SARS-COV-2 عامل بیماری فعلی کووید-19، 
گسترش نمی یابد، دانشمندان انتظار ندارند که این، 

شیوع یک بیماری همه گیر دیگری باشد.

اپیدمیکمخطر
آبلــه میمونی معمــولا یــک بیماری ویروســی 
خفیف اســت که با علائمی مانند تــب و همچنین 
بثورات ناهموار جلدی مشــخص می شود. مقامات 
بهداشتی آلمان اعلام کرده اند که این بزرگ ترین و 
گسترده ترین شیوع آبله میمونی است که تاکنون در 
اروپا دیده شده است. جلسه کمیته سازمان جهانی 
بهداشت برای بحث در مورد این موضوع، شامل گروه 
مشاوره راهبردی و فنی در مورد خطرات عفونی با 
پتانسیل همه گیر و اپیدمی )STAG-IH( است که 
در مورد خطرات ایــن عفونت که می تواند تهدیدی 
برای سلامت جهانی باشد، مشاوره می دهد.فابیان 
لندرتز، از مؤسسه رابرت کخ، شــیوع این بیماری 
را یک اپیدمی توصیــف کرد: بعید اســت که این 
اپیدمی، طولانی مدت باشد. مبتلایان به این بیماری 
را می توان از طریق ردیابــی تماس به راحتی جدا و 
قرنطینه کرد. از طرفی داروها و واکسن های مؤثری 
وجود دارند که درصورت لزوم می توان از آنها استفاده 
کرد. با این حال، رئیس ســازمان جهانی بهداشت 
در اروپا گفت که نگران اســت با تجمع مردم برای 
مهمانی ها و جشــنواره ها در ماه های تابستان، ابتلا 
به آبله میمونی در منطقه تســریع شــود. واکسن 
خاصی برای آبله میمونی وجود نــدارد، اما داده ها 
نشان می دهند که واکسن هایی که برای ریشه کن 
کردن آبله استفاده می شوند تا 85درصد در برابر آبله 

میمونی مؤثر هستند.

زماننگرانیفرارسیدهاست؟
نگرانی طبیعی مردم از درگیر شدن با یک بیماری 
همه گیر دیگر، با پاسخ مناسبی از سوی دانشمندان 
همراه اســت: آبله میمونی، مثل کووید نیســت. با 
این حال، نمی توان منکر این شــد که با یک شیوع 
غیرمعمول و بی سابقه آبله میمونی مواجهیم. مکان 
اصلی این ویروس، حیوانات وحشی هستند که در 
واقع تصور می شــود جوندگان هستند تا میمون ها. 
شــخصی در جنگل های بارانی غرب و مرکز آفریقا 

با یک موجود آلــوده در تماس بــوده و ویروس به 
این طریق به انســان منتقل شده اســت. پروفسور 
پیتر هوربی، مدیر مؤسســه علوم همه گیر دانشگاه 
آکســفورد، می گوید: ما در موقعیت بسیار جدیدی 
قرار داریم که نگران کننده است. درحالی که با چیزی 
مثل کووید روبه رو نیستیم، اما ما باید اقدام کنیم تا 

از نفوذ ویروس جلوگیری کنیم.

چهاتفاقیدرحالرخدادناست؟
ما می دانیم این شــیوع متفاوت است اما نمی دانیم 
چرا. 2 گزینه وسیع وجود دارد: ویروس تغییر کرده 

یا همان ویروس قدیمی خود را در مکان مناسب در 
زمان مناسب برای رشد پیدا کرده است. آبله میمونی 
یک ویروس DNA است؛ بنابراین به سرعت کووید یا 
آنفلوآنزا جهش نمی یابد. تجزیه و تحلیل ژنتیک اولیه 
نشان می دهد که موارد فعلی ارتباط بسیار نزدیکی 
با اشکال ویروسی که در ســال های 2018 و 2019 
مشاهده شــده اند، دارند. هنوز خیلی زود است که 
مطمئن شویم، اما هم اکنون هیچ مدرکی وجود ندارد 

که نشان دهد این یک نوع جهش یافته جدید باشد.

آمادگیبرایمواجهه
اما آبله میمونی یک ویروس شناخته شده است نه 
یک ویروس جدید و متخصصان هم اکنون تاحدودی 
واکسن و درمان مناسب برای آن را در اختیار دارند. 
به گفته ویرولوژیست ها، آبله میمونی اغلب خفیف 
اســت، اگرچه می تواند در کودکان خردسال، زنان 
باردار و افرادی با سیستم ایمنی ضعیف خطرناک تر 
باشد، اما آهسته تر از کووید پخش می شود و بثورات 
متمایز و دردناک آن، باعث می شــود تا راحت تر از 
سرفه هایی که فصل مشترک کووید و آنفلوآنزاست 

تشخیص داده شود. 

نشست فوری برای آبله میمونی
متخصصان می گویند با درمان ها و واکسن های موجود، می توان این بیماری را مهار کرد

زهراخلجیدانش
روزنامه نگار

جرقههوشمصنوعی
برایجهشصنعت

با برگزاری »رویداد تجربه محور هــوش مصنوعی در صنعت« 
به نظر می رسد شاهد گام نهادن در مسیر  گذر از پژوهش صرف 
به سمت کاربردی شــدن تکنولوژی هوش مصنوعی خواهیم 
بود. در سالی که با عنوان »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« 
نامگذاری شده، هوش مصنوعی می تواند نقش بارزی برای تولید 
محصولات دانش بنیان شرکت های تولیدی و خدمات رسان ایفا 
کند. اکنون دانشمندان ایرانی حوزه هوش مصنوعی در کشور 
و سراسر دنیا در رتبه های بالای علمی قرار دارند. رویداد اخیر 
هم با حضور فیزیکی و آنلاین تعدادی از دانشمندان ایرانی فعال 
در شرکت های بزرگ فناوری دنیا و کشور، فعالان حوزه صنعت، 
دانشــجویان و اســتادان این تکنولوژی برگزار شد. تعدادی از 
حاضران طی سخنرانی هایی در این رویداد، تجربه های خود را 
در به کارگیری هوش مصنوعی در حوزه های مختلف به اشتراک 
گذاشــتند. با این حال، از آنجا که هــوش مصنوعی مبتنی بر 
گردآوری داده هاست، این تکنولوژی به مرور زمان و همچنین 

مدیریت و به  روزرسانی داده ها توسعه خواهد یافت.

کاربردعلومدادهدرصنعت

محمد شکوهی یکتا، دانشمند ارشــد کاربردی داده که اکنون 
در مایکروســافت فعالیت می کند، از کلیدی ترین کاربردهای 
علوم داده و به خصوص یادگیری عمیــق در صنعت، به صورت 
آنلاین صحبت کرده است. شــکوهی یکتا به چالش های حوزه 
یادگیری عمیق در حوزه های صنعت و پزشکی اشاره کرد و از 
ایجاد90درصد داده های موجود در بانک های داده جهانی طی 
2سال گذشته خبر داد.  او با طرح این ســؤال که آیا یادگیری 
ماشین بیشتر از دکترها جان انسان ها را نجات می دهد یا خیر. او 
معتقد است که در آینده ای نه چندان دور، ممکن است یادگیری 

ماشین مؤثرتر از پزشکان بتواند جان انسان ها را نجات دهد.
مدرس دانشگاه استنفورد در این باره توضیح داد که تصور کنید 
چند ثانیه قبل از تصادف، سانحه پیش بینی شود. به این ترتیب 
ماشین ترمز می کند، کمربند سرنشینان محکم یا ایربگ خودرو 
باز می شــود و این گونه یادگیری ماشین جان میلیون ها نفر را 

نجات می دهد.

چالشهایهوشمصنوعی
مرضیه طاهایی، پژوهشگر حوزه یادگیری عمیق در آزمایشگاه 
تحقیقاتی Noah's Ark شرکت هواوی هم از افزایش چشمگیر 
اندازه مدل های یادگیری عمیق طی ســال های اخیر خبر داد. 
به گفته طاهایی، »برخی از مدل های اخیر در پردازش زبان بیش 

از 350میلیارد پارامتر دارند.« 
او که به صورت آنلاین سخنرانی می کرد با اشاره به چالش های 
این مدل های بــزرگ در یادگیــری و بهــره وری، از عملکرد 

خیره کننده آنها در حوزه های مختلف سخن گفت.
با این حــال، طاهایی به ردپای بالای کربــن تکنولوژی هوش 
مصنوعی اشــاره کرد و گفت: »فعالیت هــای مرتبط با هوش 
مصنوعی به نفع محیط زیست نیســت و همچنان هزینه های 
استفاده از آن بسیار بالاســت.« این پژوهشگر همچنین بر این 
نکته تأکید کرد که فقط شــرکت   های بزرگ فنــاوری، امکان 

استفاده از این تکنولوژی را دارند.

هوشمصنوعیدرخدمتمشتریان
علی زارع زاده، مدیر واحد هوش مصنوعی یکی از کارگزاری ها با 
مرور کلی محصولات مبتنی بر هوش مصنوعی این کارگزاری از 
فرایند توسعه تبدیل گفتار به متن روی داده های تلفنی سخن گفت. 
او با اشاره به اینکه برای هوشمند کردن بررسی کیفیت جوابگویی 
مرکز تماس مشــتریان، باید صداها را به متن تبدیل می کردیم، 
از میزان خطای 80درصدی دســتیار گوگل خبر داد. زارع زاده به 
همین خاطر عنــوان کرد که با این وضعیت، دســتیار گوگل ابزار 

مطمئنی محسوب نمی شد و خودمان دست به کار شدیم.

هوشمصنوعیدرسفر
علی الهی، مدیر واحــد هوش مصنوعی یکی از تاکســی های 
اینترنتی از کاربردهای هوش مصنوعی در سفر با تاکسی های 
اینترنتی سخن گفت. او با اشاره به شرایط قیمت گذاری سفر و 
استفاده از ابزاری به نام »سرچ پرایسینگ« برای متعادل کردن 
قیمت ها گفت: »ما ســعی کردیم با استفاده از هوش مصنوعی 
چالش نقطه تعادل را حل کنیــم.« الهی همچنین از مدل های 
هوشــمند طراحی شــده با کمک داده های جمع آوری شده و 
تحلیل رفتار کاربران، نقش حیاتی در بهینه ســازی  سرویس و 

تجربه کاربری و در نهایت دوام این بازار صحبت کرد.

ایجادتغییردرمغزفضانوردان
تازهکار

مغز فضانوردانی که اولین مأموریت بلندمدت فضایی خود را 
به پایان رسانده اند، با مغز فضانوردان باتجربه تر یا افرادی که 
اصلا به فضا نرفته اند تفاوت هایی دارد. این تغییرات به ویژه 
در رشد فضاهایی از مغز که ماده  مغزی نخاعی در آن جریان 

دارد، مشاهده شده است.
به گزارش ساینتیفیک ریپورت، دانشمندان مغز 15فضانورد 
را ام آر آی کردند که 9نفر از آنها تازه کار هستند. تازه کار به این 
معنی که اولین ســفر فضایی خود را تمام کرده اند و تجربه  
دیگری از سفر فضایی ندارند. همچنین 1۶نفر از کارمندان 
مرکز فضایی جانسون ناسا در هیوستون هم به عنوان گروه 

کنترل و به منظور مقایسه در این مطالعه شرکت داشته اند.
به این ترتیب محققان متوجه شدند که حجم کلی فضاهای 
دور عروقی فضانوردان تــازه کار پس از سفرشــان به فضا 
افزایش یافته است. با وجود اینکه دانشمندان می دانستند 
که ســفرهای فضایی روی مغز تاثیراتی دارد و گاهی حتی 
ممکن است این تاثیرات منفی باشد، این اولین بار است که 

یک مطالعه  درباره  سلامت مغز در فضا اتفاق افتاده است. 

کوالــکام به تازگــی از یــک محصــول 
عینک هــای  بــرای  جدیــد  مرجــع 
هوشــمند واقعیــت افــزوده رونمایــی 
کرده کــه Smart Viewer نــام دارد و 
قــرار اســت در ســاخت دســتگاه های 
مشابه به تولیدکنندگان سخت افزار 
کمــک کنــد. ایــن دســتگاه می توانــد 
به صــورت بی ســیم بــه کامپیوترهــای 
شخصی یا موبایل وصل شود و حدود 
40درصــد باریک تــر از نمونــه قبلــی 

است.

۴۰
درصد

گذشــته 2ماهــواره نظامــی بــه مــدار 
فرســتاده شــدند و حــالا تأییــد شــده 
کــه ایــن2 ماهــواره توانســته اند بــا 
موفقیت به صورت آزمایشی از طریق 
لیزر بــا یکدیگــر ارتبــاط برقــرار کنند. 
شــرکت CACI International، در 
حــال کار روی فنــاوری جدیدی اســت 
که توانســته بــا موفقیــت ایــن ارتباط 
لیزری نمونــه عملکرد آن را به نمایش 

بگذارد.

۲
سال

فضا

عدد خبر

فناوری

با روند روبه رشــد متاورس در 
حوزه های تجاری و مالی، بعضی 
از اخبــار حاکــی از ورود ارتش 
آمریکا به این حوزه است. درواقع آمریکا از چند 
سال پیش توسعه یک نسخه خاص از متاورس را 

برای خود آغاز کرده است.
به گزارش وایرو، آنچه ارتش این کشــور در حال 
ساخت است، با متاورســی که مارک زاکربرگ 
درنظر دارد بسیار متفاوت خواهد بود. از مدت ها 
پیش واقعیت افزوده، واقعیت مجازی، هدست ها 
و شبیه سازی های سه بعدی در ارتش آمریکا مورد 
استفاده قرار می گرفته است، اما با پژوهش هایی 
که درباره ساخت دنیاهای مجازی صورت گرفته 
به نظر می رسد فناوری های پیشین در قالبی شبیه 

متاورس به همدیگر متصل شوند.
بعضی از مدیران حوزه دفاعی معتقدند 
از آنجا که متــاورس هزینه تمرین های 

بــل نظامــی را بــه شــکل  قا
کاهــش  توجهــی 
می دهد، از ظرفیت های 

بالایــی در حــوزه 
نظامی برخوردار 

است.
قعیــت  ا و
و  افــزوده 
قعیــت  ا و

طی  مجازی 
ســال های اخیر بــه بخش 
لاینفــک تمرین های ارتش 
آمریکا تبدیل شــده است. 
به عنــوان مثــال، پروژه 

بلوشارک امکان کنترل کشتی ها را در یک محیط 
مجازی فراهم می کند. همچنین خلبانان نیروی 
دریایی از پروژه اونجر استفاده می کنند. ترکیبی 
از واقعیت افزوده، هــوش مصنوعی و بازی های 
ویدئویی بــه خلبانان جنگنده ها اجــازه داده تا 
نبرد با دشمنان را در فضای مجازی تمرین کنند.

ارتش در مقایســه با شبیه ســازهای معمولی، 
با این فناوری ها به شــکل جامع تــری می تواند 
توانایی خلبانان را ارزیابی کند. فناوری واقعیت 
افزوده Red 6 نســبت به هدست های معمولی 
واقعیت افزوده و واقعیت مجازی با تأخیر بسیار 
کمتری کار می کند. فنــاوری  دیگری که اخیرا 
ارتش آمریــکا در حوزه متاورس بــه کار گرفته، 
کلاه جت جنگنده F-35 اســت که با استفاده از 
واقعیت افزوده، داده هایی مثل فاصله و اطلاعات 
سوژه را به نمایش در می آورد. با وجود این، 
تلاش ها برای یکپارچه سازی جهان های 
مجازی و حقیقی تاکنون با چالش های 
زیادی روبه رو بوده اســت. یکی از اسناد 
افشا شده از مایکروسافت نشان می دهد 
که مهندسان سیســتم IVAS یا نسخه 
ارتشــی هولولنز، انتظــار ندارند 
مصرف کننــدگان واکنش 
خوبی نســبت بــه این 
دستگاه داشته باشند. با 
این حال، ارتش آمریکا 
در گذشته نشان داده 
که توجــه ویــژه ای به 
فناوری های مجــازی دارد و 
پروژه های زیــادی را در این 

حوزه پیش برده است.

ورود نظامی به متاورس

اینترنت

آماده باش دانشمندان
شیوعویروسدرنقاطیکهطبیعینیستبرایدانشمندانیکهشداراستوآنهابرایپاسخ
بهآندرحالتلاشهستند.باوجوداینکههرنوعرفتارجدیدویروسینگرانکنندهاست،
امادانشمندانوحشتزدههمنیستند.بهگفتهدانشمندانبرخلافSARS-CoV-2کهاز
طریققطراتریزمعلقدرهواپخشمیشود،تصورمیشودکهآبلهمیمونیازتماسنزدیکبا
مایعاتبدنمانندبزاقدراثرسرفهمنتشرمیشود.اینیعنیفردمبتلابهآبلهمیمونیاحتمالا
درتماسهاینزدیکافرادکمتریرانسبتبهفردمبتلابهSARS-CoV-2آلودهمیکند.هر
دویاینویروسهامیتوانندعلائمیشبیهآنفلوآنزاایجادکنند،اماآبلهمیمونیباعثبزرگ
شدنغددلنفاویودرنهایتضایعاتمشخصپرازمایعدرصورت،دستهاوپاهامیشود.

اکثرمردمدرعرضچندهفتهبدوندرمانازآبلهمیمونیبهبودمییابند.

مکث

عمادالدینقاسمیپناه؛روزنامه نگار


